
г.Бишкек, Дом Правительства от 30 июня 2006 года N 473 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

О нормативных правовых актах в области 
технического регулирования, действующих 

на территории Кыргызской Республики 
до вступления в силу технических регламентов 

 
(В редакции постановления Правительства КР от 

27 августа 2007 года N 377) 
 

В соответствии с Законом Кыргызской Республики "Об основах технического регулирования в 
Кыргызской Республике" и Указом исполняющего обязанности Президента Кыргызской Республики 
"Об институциональных и структурных преобразованиях в области технического регулирования в 
Кыргызской Республике" от 30 апреля 2005 года N 149 Правительство Кыргызской Республики 
постановляет: 

1. Установить, что: 
- до вступления в силу соответствующих технических регламентов требования к продукции, 

находящейся в обращении на рынке на территории Кыргызской Республики, регламентированные 
нормативными правовыми актами Кыргызской Республики, подлежат обязательному исполнению 
только в части требований, обеспечивающих безопасность, по защите жизни и здоровья людей, 
животных и растений, охране окружающей среды, предупреждению действий, вводящих в 
заблуждение потребителей продукции (далее - обязательные требования); 

- государственный надзор за выполнением обязательных требований к продукции 
осуществляется специально уполномоченными государственными органами исполнительной власти 
(далее - уполномоченные органы), определенными настоящим постановлением. 

2. Утвердить прилагаемый Перечень уполномоченных органов, осуществляющих 
государственный надзор за выполнением обязательных требований к продукции, и область их 
компетенции. 

3. Исключить применение при государственном надзоре двух и более нормативных правовых 
актов, устанавливающих одни и те же обязательные требования на конкретную продукцию, и 
проведение по ним государственного надзора двумя и более уполномоченными органами. 

4. Министерству экономического развития и торговли Кыргызской Республики совместно с 
уполномоченными органами, определенными настоящим постановлением, в двухмесячный срок 
после вступления в силу настоящего постановления разработать и внести в установленном порядке 
Положение о порядке проведения государственного надзора в Правительство Кыргызской 
Республики. 

5. Определить, что при разработке проектов соответствующих технических регламентов 
Министерство экономического развития и торговли Кыргызской Республики совместно с 
Министерством юстиции Кыргызской Республики осуществляет организацию полной инвентаризации 
нормативных правовых актов Кыргызской Республики (имеющих непосредственное отношение к 
указанным техническим регламентам), устанавливающих обязательные требования, для внесения в 
них изменений или отмены в установленном порядке. 

6. Уполномоченным органам, определенным настоящим постановлением: 
- в трехмесячный срок со дня выхода настоящего постановления подготовить предложения о 

внесении изменений и дополнений в нормативные правовые акты Правительства Кыргызской 
Республики, регулирующие деятельность уполномоченных органов, в целях приведения их в 
соответствие с Законом Кыргызской Республики "Об основах технического регулирования в 
Кыргызской Республике" и настоящим постановлением и внести в установленном порядке на 
утверждение в Правительство Кыргызской Республики; 

- ежеквартально представлять в Министерство экономического развития и торговли Кыргызской 
Республики информацию: 

о случаях нарушений обязательных требований безопасности со стороны проверяемых 
хозяйствующих субъектов, в соответствии с разработанной им формой; 

о наличии в обращении на территории Кыргызской Республики несертифицированной 
продукции, подлежащей обязательной сертификации, а также результаты анализа проверенных при 
осуществлении государственного надзора сертификатов соответствия (или их копий) на предмет их 
подлинности и соблюдения аккредитованными органами по сертификации правил проведения 



обязательной сертификации продукции. 
7. Признать утратившими силу: 
- пункты 1-16 постановления Правительства Кыргызской Республики от 6 января 1997 года N 12 

"Об организации работ по стандартизации, обеспечению единства измерений, сертификации 
продукции и услуг в Кыргызской Республике"; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики от 23 июня 1997 года N 365 "О 
внесении дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики от 6 января 1997 года 
N 12 "Об организации работ по стандартизации, обеспечению единства измерений, сертификации 
продукции и услуг в Кыргызской Республике"; 

- пункт 7 постановления Правительства Кыргызской Республики от 18 августа 1997 года N 478 
"Об учреждении премий Кыргызской Республики по качеству"; 

- пункт 8 Плана мероприятий на 2006 год по реализации Закона Кыргызской Республики "Об 
основах технического регулирования в Кыргызской Республике" и Указа исполняющего обязанности 
Президента Кыргызской Республики "Об институциональных и структурных преобразованиях в 
области технического регулирования в Кыргызской Республике", утвержденного постановлением 
Правительства Кыргызской Республики от 21 декабря 2005 года N 602 "Об утверждении Плана 
мероприятий на 2006 год по реализации Закона Кыргызской Республики "Об основах технического 
регулирования в Кыргызской Республике" и Указа исполняющего обязанности Президента Кыргызской 
Республики "Об институциональных и структурных преобразованиях в области технического 
регулирования в Кыргызской Республике". 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования. 
 
Опубликовано в приложении к газете "Эркинтоо" "Нормативные акты Правительства Кыргызской 

Республики" от 15 ноября 2006 года N 20 
 
9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство 

экономического развития и торговли Кыргызской Республики и Министерство юстиции Кыргызской 
Республики. 

 
Премьер-министр Кыргызской Республики Ф.Кулов 
 
 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Кыргызской Республики 
от 30 июня 2006 года N 473 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

уполномоченных органов, осуществляющих государственный 
надзор за выполнением обязательных требований 

к продукции, и область их компетенции 
 

(В редакции постановления Правительства КР от 
27 августа 2007 года N 377) 

 
----------------------------------------------------------------------- 

|N |Наименование министерства,|         Область осуществления         | 

|  |        ведомства         |        государственного надзора       | 

|--|--------------------------|---------------------------------------| 

|1 |Департамент лекарственного|За выполнением обязательных требований | 

|  |обеспечения и медицинской |по обеспечению биологической и         | 

|  |техники Министерства      |химической безопасности лекарственных  | 

|  |здравоохранения Кыргызской|средств (кроме ветеринарных), изделий  | 

|  |Республики                |медицинского назначения и биологически | 

|  |                          |активных добавок, в том числе согласно | 

|  |                          |позициям 1-198, 354-367, 382 и 383     | 

|  |                          |Перечня продукции, подлежащей          | 

|  |                          |обязательному подтверждению            | 

|  |                          |соответствия, утвержденного            | 



|  |                          |постановлением Правительства Кыргызской| 

|  |                          |Республики от 30 декабря 2005 года     | 

|  |                          |N 639 "Об обязательном подтверждении   | 

|  |                          |соответствия" (далее - Перечень)       | 

|--|--------------------------|---------------------------------------| 

|2 |Государственная инспекция |За выполнением обязательных требований | 

|  |по энергетике и газу при  |по обеспечению электрической           | 

|  |Министерстве              |безопасности и электромагнитной        | 

|  |промышленности,           |совместимости электротехнической       | 

|  |энергетики и топливных    |продукции, оборудования и              | 

|  |ресурсов Кыргызской       |электротехнических приборов, в том     | 

|  |Республики                |числе согласно позициям                | 

|  |                          |199-348, 368-381 Перечня               | 

|--|--------------------------|---------------------------------------| 

|3 |Государственная инспекция |За выполнением обязательных требований | 

|  |по надзору за промышленной|по обеспечению безопасности продукции  | 

|  |безопасностью и горному   |топливно-энергетического комплекса,    | 

|  |надзору при Министерстве  |зданий, сооружений и технических       | 

|  |чрезвычайных ситуаций     |устройств на опасных производственных  | 

|  |Кыргызской Республики     |объектах, а также за оборотом          | 

|  |                          |взрывчатых материалов промышленного    | 

|  |                          |назначения, в том числе нефтепродуктов | 

|  |                          |согласно позициям 384-394 Перечня      | 

|--|--------------------------|---------------------------------------| 

|4 |Органы и учреждения       |За выполнением обязательных требований | 

|  |Государственной санитар-  |по обеспечению биологической,          | 

|  |но-эпидемиологической     |химической, радиационной безопасности  | 

|  |службы Министерства       |готовых пищевых продуктов, пищевых     | 

|  |здравоохранения Кыргызской|добавок, алкогольных и безалкогольных  | 

|  |Республики (Департамент   |напитков, соли пищевой, воды питьевой, | 

|  |государственного санитар- |уксуса, табака и его заменителей,      | 

|  |но-эпидемиологического    |изделий и материалов, контактирующих   | 

|  |надзора, областные,       |с пищевыми продуктами, средств гигиены,| 

|  |городские, районные центры|парфюмерно-косметических, туалетных    | 

|  |государственного санитар- |средств, мебели, одежды и обуви для    | 

|  |но-эпидемиологического    |детей, игрушек, строительных           | 

|  |надзора)                  |материалов, источников ионизирующего   | 

|  |                          |и неионизирующего излучения,           | 

|  |                          |типографской продукции, используемой   | 

|  |                          |в процессе обучения, в том числе       | 

|  |                          |продукции согласно позициям 349-353,   | 

|  |                          |395-2063 Перечня                       | 

|--|--------------------------|---------------------------------------| 

|5 |Государственное агентство |За выполнением обязательных требований | 

|  |по архитектуре и          |по обеспечению безопасности зданий и   | 

|  |строительству при         |сооружений, строительных материалов,   | 

|  |Правительстве Кыргызской  |изделий и конструкций, в том числе     | 

|  |Республики                |продукции согласно позициям 2064-2089  | 

|  |                          |Перечня                                | 

|--|--------------------------|---------------------------------------| 

|6 |Департамент               |За выполнением обязательных требований | 

|  |государственной           |по обеспечению биологической           | 

|  |ветеринарии при           |безопасности продуктов животного       | 

|  |Министерстве сельского,   |происхождения, ветеринарных средств,   | 

|  |водного хозяйства и       |кормов и кормовых добавок, а также     | 

|  |перерабатывающей          |продуктов растительного происхождения  | 

|  |промышленности Кыргызской |реализуемых на рынках                  | 

|  |Республики                |                                       | 

|--|--------------------------|---------------------------------------| 



|7 |Государственный           |За выполнением обязательных требований | 

|  |департамент химизации,    |по экологической и химической          | 

|  |защиты и карантина        |безопасности средств химизации и защиты| 

|  |растений Министерства     |растений (пестицидов, удобрений        | 

|  |сельского, водного        |минеральных и органо-минеральных),     | 

|  |хозяйства и               |биологической безопасности овощей,     | 

|  |перерабатывающей          |бахчевых, плодовых, съедобных          | 

|  |промышленности Кыргызской |корнеплодов и клубнеплодов, семян и    | 

|  |Республики                |посадочного материала                  | 

|  |                          |сельскохозяйственных, лесных и         | 

|  |                          |декоративных культур, а также любой    | 

|  |                          |другой продукции, которая может быть   | 

|  |                          |переносчиком карантинных объектов,     | 

|  |                          |культур живых грибов, бактерий,        | 

|  |                          |вирусов, нематод, клещей и насекомых,  | 

|  |                          |коллекций насекомых, возбудителей      | 

|  |                          |болезней растений и образцов           | 

|  |                          |наносимых ими повреждений, а также     | 

|  |                          |гербариев и коллекций семян            | 

|--|--------------------------|---------------------------------------| 

|8 |Главная государственная   |За выполнением обязательных требований | 

|  |техническая инспекция при |по обеспечению безопасной эксплуатации | 

|  |Министерстве сельского,   |машин и оборудования: стационарных     | 

|  |водного хозяйства и       |технологических установок с двигателями| 

|  |перерабатывающей          |внутреннего сгорания, тракторов,       | 

|  |промышленности Кыргызской |самоходных технологических машин,      | 

|  |Республики                |прицепов и полуприцепов к ним,         | 

|  |                          |строительных, землеройных и дорожных   | 

|  |                          |машин (кроме машин Вооруженных Сил     | 

|  |                          |Кыргызской Республики, а также машин   | 

|  |                          |технических устройств, применяемых на  | 

|  |                          |опасных производственных объектах,     | 

|  |                          |подконтрольных Государственной         | 

|  |                          |инспекции по надзору за промышленной   | 

|  |                          |безопасностью и горному надзору при    | 

|  |                          |Министерстве чрезвычайных ситуаций     | 

|  |                          |Кыргызской Республики                  | 

|--|--------------------------|---------------------------------------| 

|9 |Главное управление        |За выполнением обязательных требований | 

|  |Государственной           |по обеспечению пожарной безопасности   | 

|  |противопожарной службы при|пиротехнических изделий                | 

|  |Министерстве чрезвычайных |                                       | 

|  |ситуаций Кыргызской       |                                       | 

|  |Республики                |                                       | 

|--|--------------------------|---------------------------------------| 

|10|Управление Государственной|За выполнением обязательных требований | 

|  |автомобильной инспекции   |по обеспечению безопасной эксплуатации | 

|  |Министерства внутренних   |машин и оборудования: автотранспортных | 

|  |дел Кыргызской Республики |средств (включая троллейбусы),         | 

|  |                          |мотоциклов (включая мотороллеры и      | 

|  |                          |мотоколяски), прицепов и полуприцепов  | 

----------------------------------------------------------------------- 


